
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
III - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 16) Stipula Protocollo di collaborazione tra l’Università degli Studi di Messina e 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Policinico G. Martino”, per lo 

svolgimento delle attività di comunicazione e per la predisposizione del “Piano 

di Comunicazione”. 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   35401 del  15.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.  155 /2017 



2 
 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano.  

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 10.04.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 11.04.2017 

Oggetto: Stipula del “Protocollo di collaborazione tra l’Università degli Studi di Messina e 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Policlinico G. Martino”, per lo svolgimento delle 

attività di comunicazione e per la predisposizione del “Piano di Comunicazione”. 

 

 

Premesso che:  

- che l'Università, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto (commi 2 e 3), “organizza l’attività 

didattica e di ricerca, di base ed applicata, e ne favorisce lo sviluppo e la loro reciproca 

integrazione predisponendo i mezzi ed i servizi necessari, nonché garantisce 

l’elaborazione, l’innovazione, il trasferimento e la valorizzazione delle conoscenze a 

vantaggio dei singoli e della collettività, per favorire il progresso culturale, scientifico, 

economico e sociale”; 

- che l’Università persegue, quindi, una terza missione, opera cioè per favorire l'applicazione 

diretta, la valorizzazione e l'impiego della conoscenza e della ricerca per contribuire allo 

sviluppo sociale, culturale ed economico della Società;  

- l’A.O.U. persegue i fini istituzionali di tutela e promozione della salute degli individui e 

della collettività e disciplina  la sua organizzazione ed il suo funzionamento nel rispetto dei 

principi e criteri previsti dalle disposizioni nazionali e regionali; 

- l’A.O.U. intende utilizzare la comunicazione come strategia nelle relazioni sia fra 

l’Azienda ed il “cliente esterno” ovvero i cittadini/utenti, sia fra l’Azienda ed il “cliente 

interno” ovvero gli operatori aziendali e individua, come proprio sistema di valori, i 

principi cui ispirarsi nella organizzazione e gestione dei servizi offerti al cittadino, 

comprese le attività di comunicazione;  

- il Piano di comunicazione aziendale è lo strumento che serve a programmare e coordinare 

le azioni di comunicazione istituzionale dell’AOU; indica gli obiettivi, gli strumenti, gli 

attori, i target di riferimento e le modalità di reperimento delle risorse e rappresenta uno 

degli strumenti con cui l’organizzazione rende note e valorizza le scelte e le iniziative 

poste in essere dall’Azienda nonché definisce ed aggiorna periodicamente gli obiettivi, i 

contenuti, gli strumenti, i tempi di attuazione e le modalità di verifica delle proprie 

iniziative di comunicazione; 

-  in considerazione di ciò, le parti hanno redatto una bozza di Protocollo (della durata di tre 

anni dalla data della sua sottoscrizione), avente ad oggetto la collaborazione da parte di 



4 
 

Unime per lo svolgimento di attività di comunicazione e per la predisposizione del 

suddetto “Piano di Comunicazione”, al fine di realizzare gli obiettivi strategici della 

programmazione e dell’organizzazione aziendale medesima ed in particolare oltre lo 

sviluppo di una coerente strategia di comunicazione, lo sviluppo e gestione professionale e 

sistematica della comunicazione esterna, la realizzazione di un sistema  continuo di 

flussi/processi di comunicazione interna/esterna, nonché l’ottimizzazione dei costi e 

dell’impiego delle risorse finanziarie; 

-  per lo svolgimento delle attività previste dal citato accordo le parti hanno indicato (art. 3) 

una serie di criteri e azioni prevedendo in particolare che: 

1) il servizio verrà gestito nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia e non 

dovrà sovrapporsi a quelle attività già operanti all’interno dell’AOU; 

2)  si procederà all’allestimento e alla gestione di un servizio di ufficio stampa che agirà 

secondo le direttive dei vertici aziendali, curando quotidianamente i rapporti con i 

media ed i cui contenuti saranno parallelamente messi a disposizione dell’Azienda per 

l’eventuale pubblicazione sul sito internet istituzionale; 

3)  si procederà, infine, alla redazione di un “Piano di comunicazione”, stilato secondo i 

canoni previsti dalla normativa vigente e nel rispetto delle direttive fornite dai vertici 

aziendali. Il piano verrà aggiornato e rielaborato annualmente e costituirà la linea 

guida per le azioni da sviluppare nei dodici mesi successivi; 

- per l’esecuzione del predetto accordo si individuano (art.4) i soggetti Responsabili e 

precisamente, per Unime, il Prof. Marco Centorrino, in qualità di delegato del Rettore e per 

l’AOU il Prof. Antonio Cancellieri; 

-   per la realizzazione delle attività oggetto del Protocollo in questione l’AOU corrisponderà 

ad UNIME la somma di € 50.000/anno 

  Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- il D.Lgs. n. 19 del 2012 e il D. M. n. 47 del 30 gennaio 2013 con i quali è stata 

istituzionalizzata, tra le attività degli atenei, la terza missione; 

- la L. 150/2000 recante “ Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- il testo del Protocollo di collaborazione tra l’Università degli Studi di Messina e l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria “Policlinico G. Martino”, per lo svolgimento delle attività di 

comunicazione e per la predisposizione del “Piano di Comunicazione”. 

 

 

 

 



5 
 

Propone 

di autorizzare la stipula del  “Protocollo di collaborazione tra l’Università degli Studi di 

Messina e l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Policlinico G. Martino”, per lo svolgimento 

delle attività di comunicazione e per la predisposizione del “Piano di Comunicazione”. 

 

 
Allegato: “Protocollo di collaborazione  tra l’Università degli Studi di Messina e l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria “Policlinico G. Martino”, per lo svolgimento delle attività di 

comunicazione e per la predisposizione del “Piano di Comunicazione”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


